
I 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Loja 

Facultad Agropecuaria y de Recursos Naturales Renovables 

Carrera de Ingeniería en Manejo y Conservación del Medio Ambiente 

 
 

Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales para el barrio 

Guaguayme Alto del cantón Zamora 

 

 

 
 

 

AUTOR: 

 

 

Anderson Fabián Zapata Jara 

 

 

DIRECTOR: 

 

 

Ing. Christian Fernando León Céli, Ph.D. 

  

 

Loja – Ecuador 

 

 

2023

Trabajo de Titulación previo a la 

obtención del título de Ingeniero en 

Manejo y Conservación del Medio 

Ambiente 



ii 

 

Certificación 

 
 

Loja, 18 de agosto de 2023 

 

Ing. Christian Fernando León Céli, Ph.D. 

DIRECTOR DEL TRABAJO DE TITULACIÓN 
[...]
baja concentración, teniendo un valor típico de 1 mg/l; por otro lado, la parte inorgánica o 

soluble del fósforo es de 7 mg/l para los ortofosfatos y de 3 mg/l para fosfatos, siendo estos 

valores comunes en aguas residuales urbanas. CENTA (2021) referencia concentraciones 

típicas de aguas residuales urbanas (Anexo 6, Tabla 87), donde la parte inorgánica del fósforo 

es de 3 mg/l y 1 mg/l para la fracción orgánica, presentando una relación 3:1. Se consideró esta 

relación para determinar la parte soluble y suspendida del fósforo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

86 

 

Tabla 19. Media ponderada de los resultados del laboratorio para las cuatro jornadas de muestreo, 

expresada en (mg/l). 

 

Las concentraciones de ciertos parámetros se encontraron dentro de los rangos 

expuestos (Anexo 6, tabla 86). Proaño, (2021) menciona que las concentraciones de los 

diferentes contaminantes en poblaciones ecuatorianas rurales, varían según las diferentes 

actividades de los habitantes, los residuos arrojados a través de la cañería y hábitos de consumo. 

En una población, entre menor sea su economía, tendrán un menor consumo de bienes, por lo 

que se ve reflejado en la disminución de las concentraciones de contaminantes de aguas 

residuales rurales. 

En cuanto a la relación DBO/N/P, se evidenció que no se encuentra bajo la mínima 

requerida de 100/5/1, ya que se obtuvieron valores para el DBO5 de 69,88 mg/l, para el N de 

24,94 mg/l y para el P de 4 mg/l. Soya, (1998), menciona que es importante determinar este 

tipo de relación para el tratamiento de las aguas residuales, dado que, de no encontrarse estos 

Análisis 1° Muestreo 2° Muestreo 3° Muestreo 4° Muestreo
Media

Ponderada

Nitrógeno Total Kjendahl 11,1 14,5 11,5 13,5 12,74

Amonio 8,3 10,5 8,79 11,2 9,77

Nitratos 17,8 13,6 10,6 8,2 12,01

Nitrógeno Total Suspendido 2,24 3,36 1,15 1,3 1,97

Nitrógeno Total Soluble 27 26,5 20,1 20,1 22,97

Fósforo Total 5,7 4,2 3,5 3,3 4,00

Fósforo soluble 4,28 3,15 2,63 2,48 3,00

Fósforo suspendido 1,43 1,05 0,88 0,83 1,00

Sólidos Totales 350 270 330 320 314,45

Sólidos Sedimentables 0,2 0,5 0,3 0,45 0,37

Sólidos Totales Disueltos 247 208 240 200 222,63

Sólidos Suspendidos 97,5 76,3 95,5 135 100,24

Sólidos Suspendidos Volátiles 56,5 64,4 50,1 55,2 56,29

Sólidos Suspendidos No Volátiles 41 12 45,5 80 44,06

Turbidez 32,3 22,1 40,2 45 35,14

Alcalinidad 310 350 350 321 336,38

Aceites y Grasas 48 40 41 45 42,85

Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5) Soluble
15 24 27 28 24,47

Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5) Suspendida
35 56 42 45 45,41

Demanda Química de Oxígeno 

(DQO) Soluble
18,5 30 33 35 30,30

Demanda Química de Oxígeno 

(DQO) Suspendida
54,5 69 48 49 55,04



 

 

 

87 

 

nutrientes en cantidades suficientes, los tratamientos biológicos no podrían desarrollarse 

normalmente, trayendo otro tipo de operaciones al sistema de depuración. En general, la 

relación de DBO/N/P se suele realizar de manera más exhaustiva en las aguas residuales 

industriales, dado que en este tipo de aguas se evidencia una mayor falta de nutrientes.  

Tabla 20. Rangos de contaminación de aguas residuales en comunidades rurales en el Ecuador. 

 
Fuente: (Proaño, 2021) 

Los resultados del análisis del laboratorio para los parámetros seleccionados, indicaron 

que para el día lunes 6 de diciembre del 2021 (Anexo 5, Tabla 86), sobrepasan los límites 

permisibles según la norma para descarga a un cuerpo de agua dulce (Anexo 4), los aceites y 

grasas, sólidos suspendidos totales y la Demanda Bioquímica de Oxigeno (DBO5), con respecto 

a este último parámetro, el resultado es igual al límite permisible, por tanto, se lo considera 

dentro de los parámetros que exceden el valor permitido, por tal motivo para esa jornada de 

muestreo, sólo tres parámetros excedieron los límites permisibles (Tabla 21). 

Tabla 21. Parámetros de la primera muestra que exceden los límites permisibles. 

Parámetro 
Límite máximo 

permisible (mg/l) 
Resultado (mg/l) 

Aceites y grasas 30 48 

DBO5 50 50 

Sólidos suspendidos totales 80 97 

Para el segundo día de muestreo, que corresponde al martes 7 de diciembre del 2021 

(Anexo 5, Tabla 87), los parámetros que exceden los límites permisibles corresponden a aceites 

y grasas y DBO5, en este caso los sólidos suspendidos totales se encuentran dentro del rango 

permitido (Tabla 22). 



 

 

 

88 

 

Tabla 22. Parámetros de la segunda muestra que exceden los límites permisibles. 

Parámetro 
Límite máximo 

permisible (mg/l) 
Resultado (mg/l) 

Aceites y grasas 30 40 

DBO5 50 80 

 

En cuanto al sábado 11 de diciembre del 2021 (Anexo 5, Tabla 88), presenta similitud 

con el primer día de muestreo, debido a que, los parámetros que exceden el límite permisible 

son: aceites y grasas, DBO5 y sólidos suspendidos totales (Tabla 23). 

Tabla 23. Parámetros de la tercera muestra que exceden los límites permisibles. 

Parámetro 
Límite máximo 

permisible (mg/l) 
Resultado (mg/l) 

Aceites y grasas 30 41 

DBO5 50 69 

Sólidos suspendidos totales 80 95.5 

 

De igual manera, para el último día de muestreo, que corresponde al domingo 12 de 

diciembre del 2021 (Anexo 5, Tabla 89), los resultados son similares al primer y tercer día, 

debido a que los parámetros analizados que exceden los límites permisibles, vuelven a ser los 

aceites y grasas, los sólidos suspendidos y la DBO5 (Tabla 24). 

Tabla 24. Parámetros de la cuarta muestra que exceden los límites permisibles. 

Parámetro 
Límite máximo 

permisible (mg/l) 
Resultado (mg/l) 

Aceites y grasas 30 45 

DBO5 50 73 

Sólidos suspendidos totales 80 135 

 

5.1.5. Índice de biodegradabilidad 

La relación entre DBO5 y DQO arrojó un resultado de 0,8, el cual es un valor mayor a 

0,4 lo que indica que es un agua residual muy biodegradable (Tabla 25), por tanto, para su 

depuración se puede aplicar tratamientos biológicos. Por lo general, las aguas residuales 

domésticas, presentan gran biodegradabilidad debido al tipo de vertido. 

Tabla 25. Relación de biodegrabilidad DBO5/DQO de un agua residual. 

DBO5/DQO Biodegradabilidad del agua residual 

> 0,4 Muy biodegradable 

0,2 - 0,4 Biodegradable 



 

 

 

89 

 

< 0,2 No biodegradable 

 

6.1.6. Cargas contaminantes 

Tabla 26. Cargas contaminantes del agua residual de Guaguayme Alto. 

Parámetro 
Carga másica 

(g/día) (g/hab/día) 

DQO 6 205,92 23,78 

DBO5 5 081,67 19,47 

NKT 1 813,64 6,95 

Ptotal 290,88 1,11 

SS 7 279,27 27,89 

 

En los resultados de las cargas contaminantes (Tabla 26) en comparación con los 

parámetros expuestos en la Tabla 27, se evidenció que las cargas se encuentran más próximas 

a los rangos de población de entre 1 000 y 2 000 habitantes. En cuanto a los parámetros de SS, 

P y N las cargas se encuentran dentro del rango, mientras que para el DBO5 y DQO las cargas 

se encuentran por debajo de los rangos, esto se puede justificar dado que la población del barrio 

Guaguayme Alto es menor a los 1 000 habitantes, y se puede observar que, a mayor rango de 

población, mayores son las cargas contaminantes. 

Tabla 27. Cargas unitarias (g/hab/día) de contaminantes por zona ecológica y rango poblacional. 

 

Vidal y Araya, (2014) mencionan que las concentraciones de contaminantes en el agua 

residual varían según la población, en una zona rural la densidad poblacional, las diferentes 

actividades que desarrollan como el cuidado de jardines y huertos, pueden ocasionar una baja 

carga orgánica, nutrientes y otros parámetros. 



 

 

 

90 

 

A medida que aumenta el caudal de agua, es posible que las concentraciones de 

contaminantes sean bajas, debido a un efecto de dilución (Pauta et al., 2019). En este caso, se 

midió un caudal mayor al esperado durante las cuatro jornadas de muestreo, lo que podría tener 

un impacto en las concentraciones de contaminantes. Adicional a esto Metcalf y Eddy, (1996) 

mencionan que, en sistemas unitarios las concentraciones de DBO y SS en presencia de aguas 

pluviales pueden disminuir. Además, de haber aportaciones incontroladas e infiltraciones, este 

tipo de caudales pueden reducir las concentraciones de los dos parámetros nombrados. 

Una razón por la que el caudal aforado fue mayor que el estimado en Guaguayme Alto, 

puede ser que al poseer agua entubada semipotable, los moradores del sector pagan una tarifa 

reducida por el servicio de agua, siendo esta de tres dólares cada 25 000 litros. Este factor puede 

influir en la falta de conciencia de los habitantes del barrio, ya que, es motivo de que adquieran 

malos hábitos frente al uso del agua, como el dejar las llaves abiertas, por tal razón, el caudal 

de las aguas residuales tiende a aumentar y las concentraciones de contaminantes son reducidas 

al pasar el agua semientubada directamente al sistema de alcantarillado. 

6.1.7. Habitantes equivalentes 

ℎ. 𝑒. = (
(72,58 m3/día) ∗ (69,88mg/l)

60𝑔 𝐷𝐵𝑂5/𝑑í𝑎
) 

h.e. = 85 h.e. 

El resultado hace referencia a la cantidad de carga contaminante que puede 

biodegradarse y que es descargada por un habitante de del lugar durante un día. En este caso, 

el h.e. fue inferior a la población censada, por ende, se asume que no existe ningún otro tipo de 

vertidos biodegradables que no sean de origen doméstico. En poblaciones pequeñas, se espera 

que ambos valores presenten similitud (Rodríguez et al., 2015), en esta ocasión, la diferencia 

pudo darse debido a diferentes motivos, principalmente por circunstancias descritas en el 

apartado anterior, pérdidas en la red de alcantarillado, variaciones de caudal y concentraciones 

o por lo descrito en el apartado anterior. 

 

 

6.2. Selección de la tecnología de tratamiento 

Con la finalidad de facilitar el proceso de selección, se caracterizó cada línea de 

tratamiento propuesta en la metodología, en función de lo recomendado por CENTA (2021), 



 

 

 

91 

 

quienes basaron su información en diferentes líneas de tratamiento para comunidades Andinas 

obtenida en base a los diferentes trabajos realizados en países de Sudamérica. 

7.2.1. Topografía del lugar 

El sistema de alcantarillado de las aguas residuales del barrio descarga en las 

coordenadas 734862.69 latitud este y 9567897.12 longitud sur, junto a la quebrada. El área 

seleccionada para la PTAR se encuentra al otro lado de la quebrada donde está ubicado el punto 

de descarga de las aguas residuales (Figura 27), debido a que es un terreno poco accidentado 

aguas abajo. 

Figura 27. Levantamiento topográfico del barrio Guaguayme Alto. 

 
Nota. Elaboración propia. 

Las curvas de nivel se generaron cada 50 cm (Figura 28) debido a que el terreno 

levantado fue pequeño, con un área de 5972 m2, dicha equidistancia proporciona una mayor 

información cuantitativa sobre el relieve del lugar. Las curvas representan una mayor altura 

desde la zona sur hacia el norte, teniendo una pendiente del 7%, siendo ese sentido ideal para 

garantizar que el caudal de entrada a la PTAR salga de la misma. 

 

 



 

 

 

92 

 

Figura 28. Curvas de nivel cada 50 cm. del terreno seleccionado para la PTAR. 

 
Nota. Elaboración propia. 

7.2.1. Pretratamiento 

Cada línea de saneamiento propuesta consta con un pretratamiento, con la finalidad de 

eliminar cualquier tipo de materia que según el tamaño o naturaleza pueden generar problemas 

en etapas posteriores. El pretratamiento consta de las siguientes etapas: 

• Desbaste 

• Desarenado 

• Desengrasado 

7.2.2. Líneas de tratamiento propuestas 

1. Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente (FAFA) 

Para el Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA) se propuso la siguiente línea de 

tratamiento (Figura 29), la cual cuenta con un tanque Imhoff como tratamiento primario y 

lagunas facultativas posterior al FAFA. Este sistema combinado de tratamiento permite la 

eliminación de patógenos y reducción de la carga de materia orgánica y nutrientes del agua 

residual. 



 

 

 

93 

 

Figura 29. Línea de tratamiento propuesta para los Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente (FAFA). 

 
Nota. Tomado de Fundación Pública Andaluza Centro de las Nuevas Tecnologías del Agua CENTA (p.296), 

CENTA, 2021. 

Se describió este sistema de tratamiento frente a las diferentes características (Tabla 28) 

evaluadas en la matriz de decisión. Cada característica permitió una evaluación más acertada 

en la evaluación del sistema más idóneo.  

Tabla 28. Características del sistema de tratamiento de los Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente 

(FAFA). 

Línea de tratamiento: 

Pretratamiento + Tanque Imhoff + FAFA + Lagunas Facultativas 
 

Características Descripción  

Clima y Altitud 

Disminuye el rendimiento conforme baja la temperatura. No es 

recomendable su aplicación para temperaturas medias del agua inferiores 

a 15°C. 

 

Flexibilidad No es flexible a las variaciones del caudal, por lo que no es recomendable 

su aplicación en redes de alcantarillado unitario. 
 

Lodos generados 

Presenta una generación de 0,41 l/hab/d en una población de hasta 1 000 

hab. 
 

Operación y 

Mantenimiento 

Al no contar con equipos electromecánicos, la operación y 

mantenimiento se simplifica, sin embargo, la depuración de los filtros 

transcurre vía anaerobia, por lo que se recomienda que los operadores 

estén familiarizados con el proceso. 

 

Impactos 

ambientales 

• Liberación de biogás en los procesos de depuración en el interior de 

los FAFA.  

• Los impactos sonoros son nulos.  

• El impacto visual es mínimo al construirse los FAFA enterrados, 

siendo las lagunas facultativas un aspecto positivo. 

 

Características del 

terreno 
Terrenos fáciles de excavar y con un nivel freático bajo.  

Costos de 

construcción 

Disminuye los costos de construcción en función que aumentan los 

habitantes servidos. 
 

Costos de operación 

y mantenimiento 

A medida que crece la población servida, disminuyen los porcentajes de 

costos. 
 

Nota. Tomado de Fundación Pública Andaluza Centro de las Nuevas Tecnologías del Agua CENTA (p.296 - 314), 

CENTA, 2021. 



 

 

 

94 

 

El FAFA presenta ventajas y desventajas al ser utilizado como post tratamiento de un 

tratamiento primario (Tabla 29). 

Tabla 29. Ventajas y desventajas de los Filtros Anaerobios de Flujo Ascendente. 

V
E

N
T

A
J
A

S
 • Bajos requisitos de superficie para su construcción. 

• No requiere de energía para su operación. 

• Fácil de operar. 

• Se utilizan materiales de fácil acceso para su construcción. 

• Se generan lodos estabilizados y en menor cantidad que los tratamientos aerobios. 

• No cuenta con dispositivos móviles que puedan presentar averías. 

• Bajos costos de operación y construcción. 

D
E

S
V

E
N

T
A

J
A

S
  

• Riesgo de obstrucción del material filtrante. 

• El sistema es lento en cuanto al arranque y la estabilización. 

• Baja capacidad de eliminación de nutrientes y organismos patógenos. 

• No es recomendable el uso en temperaturas medias del agua en el mes más frío por 

debajo de los 15°C. 

• Si no se quema el biogás tanto en el tratamiento primario y en el FAFA, se emite 

metano en la atmósfera. 

 

Nota. Tomado de Fundación Pública Andaluza Centro de las Nuevas Tecnologías del Agua CENTA (p.315 - 316), 

CENTA, 2021. 

2. Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente (RAFA) 

Los Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente constituyen una tecnología anaerobia y 

en el mismo reactor se producen procesos como sedimentación primaria, reactor biológico y 

digestión anaerobia. Frente a este tratamiento, se presentó como propuesta la línea de 

tratamiento compuesta un pretratamiento y lagunas facultativas posterior al RAFA (Figura 30). 

Figura 30. Línea de tratamiento propuesta para los Reactores Anaerobios de Flujo Ascendente (RAFA). 

 
Nota. Tomado de Fundación Pública Andaluza Centro de las Nuevas Tecnologías del Agua CENTA (p.335), 

CENTA, 2021. 

Este tipo de sistema, aunque es utilizado en pequeñas comunidades, presenta una baja 